

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

2.1 - REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	13,11	6,56	88316	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>6,56</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UNID	0,500	0,41	0,21	3767	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>0,21</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>6,76</b>		
Total Simples					6,76		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>6,76</b>		

(composição 72125 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

2.2 - REMOCAO DE PINTURA A OLEO/ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	13,11	6,56	88316	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>6,56</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UNID	0,500	1,72	0,86	3768	SINAPI
2.2	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	L	0,100	32,10	3,21	5320	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>4,07</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>10,63</b>		
Total Simples					10,63		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>10,63</b>		

(composição 79516/1 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.2 - PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE OLEO DE LINHACA, TRES DEMA0							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,015	13,11	0,20	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	16,19	4,86	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>5,05</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	OLEO DE LINHACA	L	0,023	18,14	0,41	5333	SINAPI
2.2	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,600	0,75	0,45	11161	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>0,86</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>5,91</b>		
Total Simples					5,91		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>5,91</b>		

(composição 73999/1 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.5 - PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE COLA, DUAS DEMAOS							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,015	13,11	0,20	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	16,19	4,86	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>5,05</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,360	0,75	0,27	11161	SINAPI
2.2	FIXADOR DE CAL (SACHE 150 ML)	UN	0,036	0,95	0,03	11162	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>0,30</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>5,36</b>		
Total Simples					5,36		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>5,36</b>		

(composição 79334/1 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.6 - PINTURA COM LIQUIDO PARA BRILHO, UMA DEMAO							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	13,11	1,31	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	16,19	1,62	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>2,93</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	LIQUIDO PARA BRILHO PAREDES INTERNAS	KG	0,190	12,21	2,32	6091	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>2,32</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>5,25</b>		
Total Simples					5,25		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>5,25</b>		

(composição 79461 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.9 - PINTURA C/REGULADOR DE BRILHO EM UMA DEMAO ADICIONADO AO PVA							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,075	13,11	0,98	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	16,19	2,43	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>3,41</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	LIQUIDO PARA BRILHO PAREDES INTERNAS	L	0,05	12,21	0,66	6091	SINAPI
2.2	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	L	0,04	14,38	0,52	7345	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>1,18</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>4,59</b>		
Total Simples					4,59		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>4,59</b>		

(composição 79495/3 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.10 - PINTURA COM TINTA EM PO INDUSTRIALIZADA A BASE DE CAL, TRES DEMAOS							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100	13,11	1,31	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	16,19	4,86	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>6,17</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,600	0,75	0,45	11161	SINAPI
2.2	FIXADOR DE CAL (SACHE 150 ML)	UN	0,060	0,95	0,06	11162	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>0,51</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>6,68</b>		
Total Simples					6,68		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>6,68</b>		

(composição 84649 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.12 - PINTURA A BASE DE CAL COM PIGMENTO E FIXADOR A BASE DE ÓLEO DE LINHAÇA, TRÊS DEMÃOS							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,015	13,11	0,20	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	16,19	4,86	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>5,05</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	0,600	0,75	0,45	1106	SINAPI
2.2	PIGMENTO EM PO PARA ARGAMASSAS, CIMENTOS E OUTROS	KG	0,010	28,78	0,29	5327	SINAPI
2.3	OLEO DE LINHACA	L	0,023	18,14	0,41	5333	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>1,15</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>6,20</b>		
Total Simples					6,20		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>6,20</b>		

(composição 84652 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.46 - PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMA0)							
UNID	m <sup>2</sup>						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800	13,11	10,49	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80	16,19	12,95	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>23,44</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,300	1,72	0,52	3768	SINAPI
2.2	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,030	11,94	0,36	5318	SINAPI
2.3	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,144	16,62	2,39	7292	SINAPI
2.4	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,120	17,26	2,07	7307	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>5,34</b>		
<b>TOTAL R\$</b>					<b>28,78</b>		
Total Simples					28,78		
Encargos (117,55%) - incluso					-		
BDI					-		
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>28,78</b>		

(composição 6067 extraída do Sinapi\_ago/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)

3.52 - PINTURA PVA, TRES DEMAOS							
UNID	m²						
Item	Descrição	Und	Quant.	Custo Unit.	Custo Total	Código	Fonte
<b>1- MÃO DE OBRA</b>							
1.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	13,11	3,93	88316	SINAPI
1.2	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	16,19	6,48	88310	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>10,41</b>		
<b>2- MATERIAL</b>							
2.1	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	0,250	0,41	0,10	3767	SINAPI
2.2	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	L	0,240	14,38	3,45	7345	SINAPI
SUB TOTAL R\$					<b>3,55</b>		
					<b>TOTAL R\$</b>	<b>13,96</b>	
					Total Simples	13,96	
					Encargos (117,55%) - incluso	-	
					BDI	-	
					<b>TOTAL GERAL</b>	<b>13,96</b>	

(composição 73415 extraída do Sinapi\_jun/16 com valores do insumo do Sinapi\_out/16)